BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 994/TCHQ-TXNK
V/v xử lý vướng mắc tính phí bản quyền
	Hà Nội, ngày 03 tháng 02 năm 2015

	Kính gửi:
	- Công ty TNHH Vinataba- Philip Moris;
(Cây số 8, Quốc lộ 1, Phường Ba Láng, Quận Cái Răng, Cần Thơ)
- Cục Hải quan Cần Thơ.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 506/VPM-KT ngày 08/8/2014 của Công ty TNHH Vinataba-Phillip Morris gửi kèm theo tài liệu giải trình, mô tả quy trình sản xuất thuốc lá điếu thành phẩm và đề nghị Tổng cục Hải quan hướng dẫn cách hiểu về phí bản quyền, phí giấy phép theo quy định tại Thông tư 29/2014/TT-BTC ngày 26/02/2014. Để có cơ sở giải quyết kiến nghị nêu trên, Tổng cục Hải quan thành lập Tổ công tác liên ngành để khảo sát thực tế quy trình sản xuất thuốc lá điếu thành phẩm của Công ty, cụ thể như sau:
1. Thành phần tổ công tác:
a) Tổng cục Hải quan:
- Lãnh đạo Cục Thuế XNK (trưởng đoàn) và cán bộ Cục Thuế XNK.
- Đại diện các đơn vị: Vụ Pháp chế, Cục Kiểm tra sau thông quan, Cục Giám sát quản lý.
b) Đại diện các Bộ, Ngành: Bộ Công thương; Cục Sở hữu trí tuệ (Bộ Khoa học công nghệ); Hiệp hội thuốc lá Việt Nam.
c) Cục Hải quan Cần Thơ: Đại diện Lãnh đạo Cục và lãnh đạo phòng nghiệp vụ thuộc Cục Hải quan TP Cần Thơ.
2. Thời gian làm việc: Ngày 05, 06 tháng 02 năm 2015.
3. Nội dung làm việc của tổ công tác:
- Khảo sát thực tế quy trình sản xuất tại doanh nghiệp, đối chiếu với mô tả của doanh nghiệp theo công văn 506/VPM-KT ngày 08/8/2014 và hồ sơ đã gửi Tổng cục Hải quan;
- Đánh giá quy trình sản xuất của doanh nghiệp và quy định tại văn bản quy phạm pháp luật để xác định quy trình sản xuất của doanh nghiệp có phải là sản xuất đơn giản hay không.
4. Để buổi làm việc có hiệu quả, Tổ công tác đề nghị Cục Hải quan Cần Thơ, Công ty TNHH Vinataba-Phillip Morris chuẩn bị báo cáo tóm tắt vụ việc, mô tả chi tiết về quy trình sản xuất thuốc lá thành phẩm và bố trí Lãnh đạo có thẩm quyền và cán bộ liên quan phối hợp với Tổ công tác để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao đúng thời gian nêu trên (chi tiết liên hệ với đồng chí Nguyễn Bích Hằng, số điện thoại: 093 66 88 696).
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Cần Thơ biết và thực hiện, Công ty TNHH Vinataba-Phillip Morris để phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK-PG(5b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Tuấn